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FORORD 
 
Det har vært spennende å delta som prosjektleder sammen med gårdbrukerne i Saur og 
Omegn Korndyrkerlag. Det er deres egen fortjeneste at korndyrking ble tatt opp som 
satsingsområde her. Spesielt spennende og givende har det vært at de uten noen særlige 
forkunnskaper om metoden tok i bruk en metode som har vært svært lite prøvd i Norge, 
nemlig syrelagring av modent korn, etter først å ha vurdert og forkastet tørking av korn og 
krossensilering med melasse. 
 
Jeg vil rette en stor takk til 
brukerne Knut Sivertsen, Ketil 
Adolfsen, Idar Markussen og 
Jann Rist for et givende og 
spennende samarbeid. En del 
harde tak og frustrasjoner skal 
vi heller ikke stikke under en 
stol at det forekom underveis. 
 
Videre vil jeg få takke Ingvar 
Selmer-Olsen i Yara Formates, 
som organiserte tur med to 
eksperter fra Tyskland i 2005, 
hvor metoden har vært mye brukt, nemlig Horst Auerbach og Thomas Rensing,  fra Addcon 
Agrar GmbH. På to dager sammen i Steigen fikk vi utrolig mye tekniske finesser og gode råd 
om selve konserveringsprosessen. 
 
I slutten av prosjektperioden innså vi at det hang mye på selve dyrkingsteknikken. Vi vil 
derfor også få takke gårdbruker Ole Jacob Tøraasen fra Solør som tok seg tid to dager i 
våronna og gjennomgikk så vel dyrkingsteknikk, som de tekniske sider ved vedlikehold av 
skurtreskeren. Dette har vi stor nytte av inn i framtida. 
 
En takk også til Nordland Fylkeskommunes landbruksavdeling og Nord-Salten-kommunene 
som var med og finansierte dette praktisk retta prosjektet. Et godt eksempel på at idèer på 
grunnplanet kan bli fulgt opp og avhjulpet i en viss utstrekning uten det store byråkratiet.  
 
Jarmo Arrekangas er vi stor takk skyldig for hans organisering av en meget vellykket 
studietur til Finland, hvor vi fikk med oss mye fra det finske landbruket, som i stor 
utstrekning bruker heimavla korn til melkeproduksjonen. 
 
Styringsgruppe for prosjektet har vært styret i Nord-Salten forsøksring. Takk for at vi fikk 
bruke så mye tid på et enkelt prosjekt med så få deltagende medlemmer. Vi tror at på sikt vil 
dette arbeidet og hva som kom ut av det komme flere til nytte. 
 
Til alle som bidro – takk for alle bidrag, store som små. 
 
 
 
Gjert-Are Valberg 
Prosjektleder 
Leinesfjord, juni 2008 



SAMMENDRAG 
 
I regi av prosjektet ”Syrelagring av korn til modning” ble det foretatt registreringer av 
arbeidsforbruk og beregning av avlinger på fire melkeproduksjonsbruk i Steigen, alle 
tilhørende Saur og Omegn Korndyrkerlag. Registreringene foregikk i perioden 2004-2007. 
Prosjektet ble forlenget et år (2007), da året 2005 ble som et uår å regne, der en ikke fikk 
relevante avlingstall. Arbeidstidsregistreringene gikk imidlertid over alle fire årene. 
 
Det var ikke ideelle vekstforhold noen av årene. Enten var det langvarig forsommertørke, eller 
regnperioder, knapt uten opptørking. Videre var brukerne famlende i gjennomføring av denne 
nye produksjonsgreinen, som fordrer en god del kunnskap for å oppnå gode resultat. Ofte ble 
feil jordart valgt ut i fra kornets krav og det værlaget som faktisk ble i vekstsesongen. Likevel 
oppnåddes brukbare FEm-avlinger, selv om det var store forskjeller mellom de enkelte bruk 
og år. 
 
Økonomisk resultat var brukbart til tross for de overnevnte forhold. Dyrkingen er utfordrende 
for de enkelte brukere, og disse vil fortsette også i årene framover med korndyrking. Dette er 
det beste resultatmål slevom været spilte enkelte litt for mange puss i perioden. 
 
Innføring av ny metode for konservering tok brukerne over all forventning. Lite resultat hadde 
i 2004 vært tilgjengelig. Etter ei forsiktig introduksjon av ensilerings/konserveringsmiddelet 
ADDKORN pH5 �  (syreblanding med propionsyre som viktigste innhold, samt 
natriumbenzonat og natriumpropionat) gjennom Yara Formates, sto det respekt av de 
innovative tankene brukerne i Saur og Omegn Korndyrkerlag gjorde, og satset på metoden 
etter å ha forkastet tørking av korn og krossensilering som alternativ. 
 
Våren 2005 gjennomførte tre av brukerne, samt to ringledere fra Nord-Salten og Vefsna 
forsøksinger en studietur til Finland. Her ble det sett på finnenes ulike metoder for å benytte 
heimavla korn i produksjonen av melk. En utrolig faglig nyttig tur, som gjengis i tekst og 
bilder i vedlegg…. 
 
Imidlertid er mange forhold rundt korndyrking generelt, syrelagring av eget avla korn spesielt, 
som er lite avklart. Det kunne ha vært ønskelig med mer forsknings- og utviklingsarbeid rundt 
dette temaet. Enda større interesse for metoden vil det også bli ved de varslede endringer i 
kraftfôr- og gjødselpris, som vil gjøre eget korn mer økonomisk gunstig, forutsatt at en oppnår 
større grad av avlingssikkerhet. 

 
Rapporten beskriver grundig 
metoden med syrelagring av korn, 
da dette er en forholdsvis ny 
teknikk for ensilering/konservering 
av vatnholdig korn.  
 
 
 
 
På et miniseminar våren 2008 gikk 
kornbonde Ole Jacob Tøraasen fra Solør 
(øverst) gjennom vedlikehold av 
skurtreskeren 
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1. INNLEDNING 
1.1. Bakgrunn for prosjektet 
 
Melkekvoten setter begrensninger i melkeproduksjonen, og det fokuseres på kostnadskutt for 
å overleve i næringa. Den største variable kostnaden i denne produksjonen er kostnadene til 
kraftfòr. Om denne kunne reduseres, ville lønnsomheten forbedres. Å dra inn andre vekster 
som grønnfòrvekster, rotvekster, potet, eller korn har vært prøvd. Det er kun de to sistnevnte 
produksjoner som har effekt også på AK-tilskuddet, noe som også betyr noe for den totale 
lønnsomheten. Nye fòrslag i kombinasjon med satsing på andre produksjonstilpasninger 
(kvotefylling, utnyttelse av merpris på melk om sommeren, bedret beitebruk etc.) kan være 
viktige strakstiltak for å bevare landbruket sterkt i regionen og fylket. 
 
1.2. Visjon for prosjektet 
 
Prosjektet er ment å være et forprosjekt med formål å kartlegge/klargjøre problemstillinger og 
behov gjennom et praktisk arbeid på grasrotnivå, med håp om å initiere videre forskning på 
emnet ”Syrelagring av korn”. En ser for seg at NILF, Nordlandsforskning og Bioforsk setter 
inn innsats på bakgrunn av dette prosjektets utstaking av problemstillinger og de innsamlede 
erfaringer vi lokalt gjør under arktiske forhold. 
 
1.3. Ulike metoder for konservering/lagring av korn 
 
1.3.1  Korndyrking med tørking ned til 15% tørrstoff 
ble vurdert for energi- og arbeidskrevende, samtidig som investeringskostnadene ville ha blitt 
forholdsvis store. En melkeprodusent på Fauske har i en årrekke praktisert denne metoden 
med godt resultat.  
 
1.3.2  Korndyrking med krossensilering 
Denne metoden har vært praktisert en del i det økologiske landbruk, hvor en høster kornet på 
gulmodningsstadiet. Dette tilsvarer 10-20 dager redusert krav til veksttid i forhold til 
fullmodningstadiet. Deretter krosses (klemmes) kornet før det ensileres lufttett med melasse 
som ensileringsmiddel. Selv om metoden synes å fungere, følte brukerne at dette ble for 
arbeidskrevende. Tilsetting av melasse krever at dette skjer i flytende form, slik at en må 
varme opp melassen for å få jevnest mulig fordeling i kornmassen. 
 
1.3.3  Korndyrking med syreensilering 
Firegårdbrukere i Steigen har gått i gang med korndyrking til modning og åpen lagring av 
kornet med tilsetting av ADDKORN pH5 �  (syreblanding med propionsyre som viktigste 
innhold, samt natriumbenzonat og natriumpropionat). De vurderte både dyrking av korn med 
krossing og tørking som alternative metoder, men fant at de ville prøve denne 
konserveringsmetoden, som både er lettvint, ny og delvis uprøvd, i hvert fall i vår landsdel. 
 
1.4. Korn til kraftfòr – areal, veksttid og avling 
 
Det dyrkes korn på ca. 38% av det totale jordbruksareal i Norge. Ifølge Statistisk Sentralbyrå 
har det i perioden 1995-2007 vært dyrket tett oppunder 2.700 dekar bygg i Nordland, fordelt 
på vel 40 dyrkere. Hovedsakelig foregår denne produksjonen i de beste strøk på Helgeland. 
Imidlertid er det ved bruk av tidlige byggsorter fullt mulig å få korn modent på de areal som 
har gode lokalklimatiske forhold helt nord til Pasvikdalen, lengst øst i Finnmark. 
 



 Jordbruksareal i drift 
dekar 

Åpen åker 
dekar 

Kornareal 
dekar 

Landet 10.421.798 3.984.476 3.306.024 
Nordland      588.337      26.098        2.638 

 
Tabell 1.  Kornarealet i forhold til det totale jordbruksar ealet for hele landet og for  
  Nordland i 2000.  
 
Avlingsnivået har fram til 2002 ligget på rundt 1,2 mill. tonn bygg pr. år. Bygg er den mest 
dyrkede kornarten. Tallene gir rundt 350 kg tørrstoffavling i gjennomsnitt for hele landet. For 
Nordlands del ligger snittet noe lavere. 
 
Det som avgjør om en får kornet modent er varmesummen. Det er sum av 
døgnmiddeltemperatur fra såing til modning. Den tidligste byggsorten ’Arve’ trenger 1210 
døgngrader (do), mens den tidligste havresorten ’Olram’ trenger 1290 for å nå gulmodning. 
Dette forutsetter 61o nordlig bredde og 250 mm nedbør i vekstsesongen. Nedbør og daglengde 
påvirker denne varmesummen, se tabell 2. 
 
 
Kornart Nedbør utover 250 mm Økt daglendge 
Bygg Pluss  60 - 80 do pr. 100 mm 
Havre Pluss  90-100 do pr. 100 mm 

Minus 20 do pr.  
nordlig breddegrad 

 
Tabell 2. Nedbør og daglengdens innvirkning på varmesummen 
 
Av tabellen framgår det at vi på vel 67 o nordlig bredde i Steigen med ca. 400 mm nedbør i 
vekstsesongen trenger 70 do  * 150 mm/100 mm = 105 do mer. Imidlertid blir dette 
kompensert med 20 do * 6 (breddegrader) = 120 do. Altså trenger bygg for å nå gulmodning 
1195 do i Steigen. 
 
Om en regner varmesum basert på 30-årsnormalen, er den teoretiske varmesummen for 
Steigen fra 1.5. – 30.9. til sammen 1400 do. Den tidligste byggsorten ’Arve’ trenger derfor 
205 do mindre til gulmodningsstadiet enn det normalt er veksttid til. Dette utgjør om lag 20 
vekstdøgn.  
 
De tidligste sortene vil derfor ikke være noe stort problem om man er tidlig ute med såing og 
en velger de beste jordartene som er godt drenert, tilstrekkelig kalket og er jordarbeidet under 
forhold som gir god struktur for vekst.  
 
 

 Kraftfòrforbruk 
mill. tonn 

Landet 1.639 
Nordland      87 

 
Tabell 3.  Kraftfòrforbruk for hele landet og for Nordland i 2002.  
 
Mellom 250 – 300.000 tonn av den totale kornavlinga i Norge brukes til matkorn, hvor 
selvforsyningsgraden ligger på rundt 2/3. Det resterende kornet, rundt 1 mill. tonn, utgjør 



mellom 50-60 % av det totale kraftfòrbehovet, som også suppleres av norsk fiskemel. Her har 
imidlertid prisen steget, noe som har ført til økt import av proteinrikt soya. 
 
1.5. Prosjektet Syreensilering av modent korn 
 
Forsøksringen fikk henvendelse fra brukerne om stort behov for kompetanse innen den nye 
metoden. Litt er gjort på Hellerud og nordvestlandet her til lands, men resultatene er spinkle. 
Under våre forhold kjenner en ikke til noen som har forsøkt metoden verken i forsøk eller i 
praksis. Syrelagring av vått korn har vært praktisert i en årrekke i Sverige og Finland. 
 
Vi så for oss et utrednings- og tilretteleggingstiltak innen BU-ordningen, der Nord-Salten 
Forsøksring kunne bli i stand til å bidra med utredningsarbeid om den nye metoden. I grove 
trekk så en for seg følgende delelementer i prosjektet: 
 

1.5.1 Litteraturstudie på emnet 
 
Her er en del utført av Hydro Formates, ved Hellerud og av forsøksringer på 
Nordvestlandet. 
Metoden er også brukt i utlandet, bl.a. Sverige og Finland, uten at erfaringene er direkte 
overførbare til våre forhold. Det brukes ikke bare ADDKORN pH5 �  som tilsetting.  
 
1.5.2 Erfaringsoppsummering etter dyrkingssesongene 2004 - 2007 
 
Brukerne har gjort gode/dårlige erfaringer med selve kornproduksjonen, tilsettingsmengde 
med påfølgende lagringskvalitet det første året (2004). Å opparbeide kunnskap om 
korndyrking generelt og ensileringsmetoden spesielt er viktig, bl.a. for å kunne forebygge 
kommende sesonger og for andre dyrkere. 
 
1.5.3 Planlegging av dyrkingssesongen framover 
 
Med basis av erfaringer og mer riktig kornproduksjon, mht. jordvalg, jordarbeiding, 
såkorn, gjødsling, plantevern og høsting. Ikke minst gjelder dette også tilsetting av syre.  
 
1.5.4 Oppsøke miljøer der metoden er i bruk 
 
Det er aktuelt med en studietur til Sverige/Finland både for rettledere, men også for 
brukere. Denne ble gjennomført i siste halvdel av april 2005 til Finland, mellom Wasa og 
Oulu. I Vedlegg 19 finnes en egen rapport i tekst og bilder fra denne studieturen. 
 
 
1.5.5 Tekniske løsninger 
 
Det er nødvendig med grundig kjennskap til nødvendig utstyr for høsting, syretilsetting, 
lagring og utfôring hvor valsing er påkrevet. Korn kan ikke bli fòret helt til gris og kyr, da 
bakteriefloraen ikke er i stand til å bryte ned epidermis (skallet) på kornet. Kun sau og geit 
klarer gjennom drøvtygging å skade epidermis såpass at dyra kan fordøye kornet. 
 
Besøk høsten 2005 fra Yara Formates AS og to representanter fra den tyske fabrikken som 
produserer ensileringsmiddelet, ga oss skikkelig god innsikt i mange nyttige detaljer rundt 



det å få spredt ensileringsmiddelet jevnt i kornet. I tillegg fikk en mange gode råd om 
lagring av ferdig behandla korn.  
 
1.5.6 Økonomiske beregninger for innsparing 
 
Økonomiske beregninger ut fra erfaringstall for 2-3 sesonger med bruk av metoden som et 
ledd i kunnskapsformidling, også utover de deltagende Steigen-bønder. 
 
 
1.5.7 Presentasjon av metoden for andre interesserte brukere 
 
Spesielt for brukere innen melkeproduksjonen med rikelig tilgang på areal vil slik 
kunnskap være nyttig. Metoden kan også være aktuell for andre med planteproduksjon for 
salg, og ikke minst i det økologiske miljø, som nokså ensidig har satset på krossensilering 
av korn. ADDKORN pH5 �  er godkjent i økologisk landbruk med inntil 2,2% innhold 
(20 liter pr. tonn).  
 

1.6. Finansiering 
 
Prosjektet ble finansiert som følger: 
 
Tilskudd fra BU-midler     kr. 110.000.- 
Tilskudd felles kultur- og næringsfond STH kr.   25.000.- 
Stipend fra LFR for ringleder   kr.     7.000.- 
Egenandel      kr.   95.000.- 
SUM      kr. 237.000.- 
 

1.7. Gjennomføring 
 

Prosjektet ble gjennomført i perioden 2004 – 2007. Prosjekttida ble søkt forlenget med ett år, 
da året 2005 ble et svært dårlig år, hvor flere av deltagerne ikke fikk høstet korn. Derimot ble 
det søkt avlingsskadeerstatning. 
 
Foruten veiledning og registrering av arbeidsforbruk og avlinger, ble det også i 2005 
gjennomført en studietur til Nord-Finland.  
 
Fagmøte med representanter fra produsenten  og importøren av ADDKORN pH5 �  (senere 
endret navn til ”Kofa Grain” i 2007) ble gjennomført i 2005. 
 
Miniseminar våren 2008 foran neste års kornsesong ble gjennomført med gårdbruker fra 

Solør; Ole Jacob Tøraasen, spesielt med 
henblikk på kunnskap om dyrkingsteknikk 
og vedlikehold av skurtreskeren. 

 
 
 
 
 
 
 



2. METODER 
 

2.1.  Konserveringsmiddelet ADDKORNpH5® (etter 2005 Kofa® Grain -pH5- ) 
  Metodikk for syretilsetting og lagring av vått korn.  
  Erfaringer fra 2003 (Yara Formates).  

 
ADDKORNpH5® er et konserveringsmiddel for fuktig korn og kornblandinger. Produktet 
kan også brukes på biprodukter av korn, som f.eks. bakeriavfall og mask. I motsetning til rein 
propionsyre er ADDKORNpH5® ikke etsende på hud og gir mindre syredamp. Produktet er 
derfor mer håndteringsvennlig.  

Korn som ikke er lagringstørt, under 15 % vatninnhold kan konserveres på ulike måter: 

·  Tørking   
·  Åpen lagring av helt korn tilsatt ADDKORNpH5®  
·  Ensilering av valset (krosset) korn tilsatt ADDKORNpH5® 

Dersom du skal bruke eget korn på egen gård vil konservering med ADDKORNpH5® 
være rasjonelt sammenlignet med tørking. Tørking krever energi og det krever at du har plass 
nok på korntørka. Hvis kornet ikke er svært vått, vil åpen lagring av helt korn være gunstig.  
 
Dosering av ADDKORNpH5®  er avhengig av vanninnholdet i fôret og med høyt 
vanninnhold blir doseringen (kostnaden) relativt stor (opp til 20 liter/tonn). Over 35-40% 
vann vil det være bedre å valse kornet og ensilere i storsekk eller silo. Også da bør det tilsettes 
ADDKORNpH5® , men i lavere mengde (5 liter/tonn). ADDKORNpH5® vil da ha som 
hovedfunskjon å stabilisere kornmassen mot mugg og varmgang under utfôring fra 
storsekken/siloen. 
 
ADDKORNpH5® konserveringsmiddel (”Addkorn”) ble forsiktig introdusert i markedet i 
2003. Det har vært omfattende utprøving av konserveringsmiddelet i Europa, og 
bruksområdet er tilsvarende som for propionsyre. Klimaforhold og ikke minst kvaliteten på 
korn i Norge kan være annerledes enn i f.eks. Tyskland. Vi har derfor behov for å samle 
erfaringer fra slik konservering, og 2003-sesongen lærte oss en del, som vi her vil formidle 
videre.  

Det ble samlet inn erfaringer fra tilsammen 9 brukere av ADDKORNpH5® i Møre og 
Romsdal i 2003 sesongen. Noen var svært fornøyd og andre var ikke fornøyd. Dette var en 
sesong med betydelig værskade og vanskelige innhøstingsforhold. Mye av åkeren lå flat, en 
del korn hadde grodd og det var utvilsomt sopp på kornet.  

2.1.1  Åpen lagring av helt korn 

Tre av brukerne hadde åpen lagring av helt korn. Alle doserte rikelig med ADDKORNpH5® i 
4 meters kornskrue med to dyser. Med vanninnhold på rundt 20% skulle 8-10 liter/tonn 
normalt være nok, med det ble dosert fra 13-20 liter/tonn. Siden kornet var værskadd var nok 
det fornuftig. To av brukerne var godt fornøyd. Den tredje var fornøyd lenge, men oppdaget 
etter et par måneder at det var varme i kornet. Det viste seg etterhvert at varmen kom fra noen 
tonn hardpakket korn i bunn av lagerbingen. Det som trolig var årsaken til dette problemet er 
følgende: Kornet ble sluppet 7,5 meter fra utløpet på kornskruen til bunn på lagerbingen. I 
dette fallet har en fått en separasjon av de tyngste partiklene fra de lettere. Trolig har jord-



partikler, grodde korn og de våteste korna pakket seg i bunnen, mens tørrere korn har flytt opp 
og til siden. I denne massen har doseringen vært for liten til å hindre varmeutvikling og 
soppvekst. Det var jordpartikler med i kornet ettersom en måtte kjøre skjærebordet lavt for å 
få med korn som lå flatt. Separasjonsproblemet kunne vært unngått om en hadde jamnet ut 
toppen på kornhaugen etterhvert som en fylte bingen. Enda bedre hadde det kanskje vært 
å bruke en slags spredeplate der kornet faller ned. En mulig tilleggsforklaring på problemet er 
at betonggolv og betongvegger i bingen skulle vært dekket med plast for å hindre at 
konserverende syre kunne nøytraliseres mot betongen og dermed miste effekt.  

2.1.2  Ensilering av valset korn 

Seks av brukerne hadde konservert korn ved ensilering (lufttett lagring). Av disse hadde to 
brukt silo og fire brukt storsekk med ensileringsinnersekk. De som ensilerte valset (krossa) 
korn i silo var fornøyd. Av de fire som ensilerte valsa korn i storsekk var to fornøyde og to 
misfornøyde. De to som var fornøyd hadde brukt anbefalt dosering ca 5 liter/tonn. Ved 
ensilering er ikke hovedpoenget med ADDKORNpH5® å hindre mugg, men å bedre 
stabiliteten mot varmgang etter åpning av silo/sekken. Hardpakket korn og lufttett lagring skal 
hindre mugg. 

De to som var mindre fornøyd hadde brukt ca 10 liter/tonn, men dersom luft kommer til er 
heller ikke dette nok til å hindre mugg når vanninnholdet er 35-40%. Hos en av dem var 4 av 
60 storsekker ødelagt. Dette skyldes etter all sannsynlighet at lukking av sekken ikke har vært 
100% på alle sekker.  

Hos en annen var alle sekker ødelagt (12 stk). Her var det rød mugg og klinete våt kornmasse 
etter forråtnelse. Sekkene kan ikke ha vært tette nok, ettersom mugg bare vokser med 
lufttilgang. Videre ble det gjort en annen feil i dette tilfellet. Melasse, vann og 
ADDKORNpH5® ble blandet før det ble tilsatt. Når ADDKORNpH5® fortynnes med vann 
slik, utkrystaliserer natriumbenzoat, og blandingen blir som en grøt. Saltutfellingen var nok 
ikke synlig p.g.a. brunfargen fra melassen, og dette har gitt en dårlig fordeling av det viktige 
konserveringsstoffet. Tanken var nok at å bruke både melasse og ADDKORNpH5® skulle gi 
en dobbel effekt, men istedet ødela melassen for virkningen av ADDKORNpH5®. Det har fra 
produsenten ikke vært nok påpekt at ADDKORNpH5® ikke skal blandes ut, men brukes 
konsentrert. Ekstra etiketter er heretter påført emballasjen for å informere om dette. 

2.1.3  Konklusjoner etter 2003-sesongen 

·  Aldri fortynn ADDKORNpH5® med andre vannholdige stoffer - det gir 
utkrystallisering av natriumbenzoat og dårlig fordeling av konserveringseffekten  

·  Ved åpen lagring skal haugen jamnes etterhvert som det fylles opp i bingen. Unngå 
separasjon. Dosering skal rette seg etter de våteste partiklene, for der kan mugning 
starte.  

·  Dekk til betong med plast eller bruk overflatebehandling for å hindre reaksjon mellom 
syre og betong.   

·  Værskadd korn er vanskeligere å konservere enn kvalitetskorn. Det er lite erfaring 
med værskadd korn og en må ta ansvar selv for å vurdere om kornet er verdt å forsøke 
å ta vare på med konservering. Dosering bør økes (opp til 20 liter/tonn) ved åpen 
lagring.  



·  Ved ensilering skal ADDKORNpH5® doseres med 5 liter/tonn. Det er lufttett lagring 
som skal hindre mugg. Konserveringsmiddelet har som oppgave å bedre stabilitet mot 
varmgang etter åpning av siloen.  

·  Det anbefales minst 35% vann i kornet, valsing, hard pakking, og tett lagring av 
kornensilasjen. Kornet bør treskes før modning, for å ha høgt nok vanninnhold og god 
kvalitet.   

·  Det anbefales silo som lagerplass for kornensilasje. Storsekker er vanskeligere å pakke 
godt og lukke tett og gir dermed ofte muggproblemer.   

 

2.1.4  Godkjenning av ADDKORNpH5® 

ADDKORNpH5® er godkjent av EU (EØF-nr 1) og 
det norske Landbrukstilsynet for konservering av korn 
og kornblandinger til svin og storfe (melkeku). 
Landbrukstilsynet har også gitt midlertidig tillatelse til 
å bruke konserveringsmiddelet til matrester fra 
storhusholdninger i Norge. ADDKORNpH5® selges 
utenfor Norge under varemerket Kofa® Grain -pH5-. 
Varemerket ADDKORNpH5®  eies av Addcon AS. 

Debio har godkjent produktet for bruk av 
"Driftsmiddelmerket". Produktet er et ikke-økologisk driftsmiddel som kan benyttes i 
økologisk landbruk etter retningslinjer som er nærmere angitt i Debios Regler for økologisk 
landbruksproduksjon. 

ADDKORNpH5® er godkjent inntil 2,2% (vektbasis) innblanding i fôret. Det betyr i praksis 
opp til 20 liter pr tonn. 

2.1.5  Teknisk produktinformasjon om ADDKORNpH5® 

ADDKORNpH5® inneholder på vektbasis: 

·  Propionsyre 37%  
·  Natriumbenzoat 14%  
·  Natriumpropionat 11% 

pH i produktet er ca 5 og stoffet har ikke-etsende virkning på hud. Tettheten er 1,10 kg/liter 
og det danner krystaller ved -6 grader C. Krystallene smelter igjen ved høyere temperatur. 
Se vedlagt HMS-produktdatablad og annen relevant informasjon om syren (Vedlegg  13 - 16). 

ADDKORNpH5® skal brukes som den er og må ikke blandes med andre vannholdige 
stoffer. Ved blanding med vann dannes benzoatkrystaller, og dette gjør at middelet blir 
vanskelig å fordele jevnt. Benzoat er mer oppløselig i syre enn i vann. Ved dosering i fôret er 
imidlertid fortynningen så stor at krystallisering ikke skjer. 

Produktet er merket IRRITERENDE og det omfattes ikke av ADR-regelverket for transport 
av farlig gods på veg. Får man stoffet i øynene må en straks skylle med store mengder vann 
og kontakte lege. Bruk vernebriller. ADDKORNpH5® avgir lukt av propionsyre. 



Produktet er tilsatt brun karamellfarge, og leveres i 25 liters kanner, 200 liters fat og 1000 
liters containere.  

ADDKORNpH5® kan brukes til blant annet:  

·  Åpen lagring av helt korn  
·  Ensilering av valset korn(>35% vann)  
·  Konservering av mask og bakeriavfall  
·  Konservering av våtfôr til svin  
·  Stabilisering av fullfôr til ku 

 2.1.6  Åpen lagring 

Ved åpen lagring av korn skal kornet være helt. Frøskallet 
er en ekstra beskyttelse. ADDKORNpH5® tilsettes i to 
dyser i nedre del av en kornskrue, som skal være minst 4 
meter lang. Da får konserveringsmiddel og korn en god 
blanding. Eksempel på slikt utstyr er vist på bildet:  

 

              Syrefordeler som kobles på kornskruen 

Kornet kan deretter lagres åpent rett på 
golvet på låven eller i egnede binger. Før 
fôring må kornet valses/knuses slik at 
dyra utnytter kornet bedre. En slik valse 
kan være enklere (billigere) og ha mindre 
kapasitet enn de valsene en bruker ved 
såkalt "krossensilering".  

Dosering av ADDKORNpH5®  avhenger 
av kornets vanninnhold og av ønsket 

lagringstid. Riktig dosering og jamn innblanding er svært viktig for at ikke mugg skal 
begynne å gro lokalt der doseringen er for lav. Se figur for doseringsanbefaling: 

 

Figur 1. Doseringsanbefalinger av ADDKORNpH5® / Kofa Grain –pH5-  

Dosering vises også i Tabell 4 utarbeidet av produsenten Addcon. Doseringen er en funksjon 
av vatninnhold og ønsket lagringstid. 



 

Tabell 4. Doseringstabell av ADDKORNpH5® / Kofa Grain –pH5- (Etter Addcon) 

 

2.1.7  Ensilering av valsa korn 

Før ensilering skal kornet valses (krosses) først 
for å sikre best mulig pakking. Det bør være mer 
enn 35% vann i kornet av samme grunn. 
Tilsetning av ADDKORNpH5® gjøres i 
forbindelse med valsingen. Hovedhensikten er å 
holde antall gjær- og muggsopp nede slik at 
kornensilasjen blir mer stabil mot varmgang 
etter åpning av siloen. Anbefalt dosering er 5 
liter/tonn korn. Kornet bør høstes før det er 
modent for å sikre god kvalitet og høgt nok 
vanninnhold. Vi anbefaler ensilering i silo 
framfor sekker. En oppnår ikke like god pakking 

av kornet i sekk som i silo, og sekken er vanskelig å lukke tett nok. Hvis det er lite vann i 
kornet bør en heller velge åpen lagring av helt korn som metode. 
 
 
2.1.8 Endring av navn på ADDKORNpH5® til Kofa® Grain -pH5- 
 
På slutten av 2005 ble Hydro Formates AS som til da hadde stått for 
distribusjon av ADDKORNpH5® til norske bønder, kjøpt opp av 
den tyske privateide selskapet Addcon. Addkorn-benevnelsen 
forsvant, og konserveringsmiddelet fikk også i Norge benevnelsen 
Kofa® Grain -pH5-. 
    

Representant Thomas Rensing fra 
Addcon GmbH 



2.2. Arbeidsforbruk 
 
Korndyrking er med sine knappe 2700 dekar en liten vekstgruppe i Nordland. Det er først og 
fremst på Sør-Helgeland en behersker dyrkingsteknikken. Lenger nord er det først og fremst 
gjennom bruken som grønnfòr og dekkvekst at artene er kjent. Siden korndyrking til modning 
er nytt for de fleste er et av delmålene i prosjektet å framskaffe registreringer for 
arbeidsforbruket i produksjonen.  
 
Det vil i prosjektet også være av interesse å registrere forbruk av tid på syrebehandling, 
krossing/valsing og utfòring av kornet. 
 
Dette vil trolig være av interesse for om flere vil satse på korndyrking som supplement til 
kraftfòrbruken i husdyrproduksjonen.  
 

 
3. KLIMATISKE FORHOLD 

 
3.1. Generelt i prosjektperioden 2004 – 2007 
 
Avlingsmengde, avlingssikkerhet og fòrkvalitet er sterkt avhengig av været det enkelte år.  
Været i vekstperioden i løpet av prosjektet har vært svært varierende. I 2005 fikk en mye regn 
utover ettersommeren, med påfølgende legde, soppangrep og liten avling. De fleste av 
deltagerne i prosjektet fikk ikke høstet kornåkrene. Det ble søkt om avlingsskadeerstatning, 
men behandlingen ble noe forstyrret av at definisjonen ”korn til modning” ikke fikk helt 
gehør hos saksbehandlerne som betraktet produksjonen som grønnfôr.  
 
I vedlegg 1 - 4 er månedsmiddel for nærmeste målestasjon, Vågønes i Bodø lagt til grunn for 
beskrivelsen av forholdene rundt temperatur og nedbør i årene 2004-2007. Klimadata er 
hentet fra Landbruksmeteorologisk tjeneste i regi av Bioforsk Plantehelse. 
 
3.1.1. Været i 2004 
 
Etter en tidlig vår, med gode temperaturer i april, fikk en et tilbakeslag i mai, juni og halve 
juli hva angår temperatur. Siste halvdel av juli og august ga høge temperaturer, men noe regn 
i slutten av august vanskeliggjorde innhøstingsforholdene. 
 
3.1.2. Været i 2005 
 
Omtrent samme forløp som året før fikk en dette året fram til midten av juli. Da hadde en 
gode temperaturer, som dessverre falt betraktelig i august med en middeltemperatur ikke langt 
fra 10 oC. Fra sist i juli til ut august var det få dager uten regn. Dette resulterte i totalt havari i 
korndyrkinga dette året. Med to ukers sommer i juli, sier det seg sjøl at resultatet ble deretter. 
 
3.1.3. Været i 2006 

 
En kjølig april til første uka i juli ga ikke de beste forhold for korndyrking. En periode fra 10. 
– 20. mai gjorde heller ingen sommer, men en klar bedring i siste del av juli og august berget 
avlingene. Gjennom siste del av sommeren kom det jevnlig litt regn, som gjorde at vi fikk bra 
vekst på de sandholdige jordartene. Myra derimot ga et heller dårlig resultat dette året. 
 



3.1.4. Været i 2007 
 
Mye nedbør i siste del av april, gjorde at en ikke kom tidlig i gang med våronna dette året. 
Forholdsvis lave temperaturer fram til siste del av juni, kombinert med lite nedbør, gjorde at 
en fikk tørkeskader på den skarpeste sandjorda. God vekst med brukbar temperatur og 
tilstrekkelig nedbør i juli la grunnlaget for brukbare avlinger dette året. August med en 
snittemperatur på rundt 11 oC i august gjorde også sitt. Forholdsvis mye nedbør midt i august, 
hindret ikke treskinga rundt skolestart. Da var det en tørr periode før en sammenhengende 
måneds nedbør fra siste dagene i august og utover gjorde ei eventuell sein tresking vanskelig. 
 
3.1.5. Klimaendringer 
 
Kommende 50 år vil trolig temperaturen øke iflg. DNMI. Vekstsesongen vil øke med mer enn 
40 dager med temperaturer med temperatur lik eller over 5 oC (Skaugen og Tveiti, 2001). En 
lengere vekstsesong har en positiv effekt på avlingssikkerhet om ikke det medfører økte 
nedbørsmengder i vekstsesongen. 
 
3.2. Valg av byggsorter 
 
Valg av byggsorter må basere 
seg på krav til veksttid og de 
egenskaper en ønsker mhp. 
avlingspotensiale, 
sjukdomresistens, stråstivhet, 
treskbarhet osv. Den enkelte må 
finne et felles multiplum av 
egenskaper som er ønskelig og 
passende til de forhold en skal 
dyrke under. Vi gjengir her tre 
tabeller som viser ulike 
egenskaper og avlingsresultat 
registrert i Midt-Norge, som vi 
kan sammenligne oss med i en 
viss grad. Som vist i innledningen (Kap. 1.4), kompenserer i en viss grad økt daglengde for 
det økte krav til veksttid som nedbørsmengden utover 250 mm  gir.  

 
 
Tabell 5. Forsøk med tidlige byggsorter i Midt-Norge og Trøndelag 



 
Her er ’Arve’ brukt som målestokk. De andre sorter er oppgitt med relativ avling i forhold til 
denne. Eksempelvis gir sorten ’Ven’ 7% større avling for de 22 feltene i Midt-Norge enn 
’Arve’. 
 

 
 
Tabell 6. Avlingsoversikt over tidlige byggsorter i Midt-Norge 1996 – 2004 
 
Også her er ’Arve’ brukt som målestokk. Vi ser at avlinga varierer mye fra år til år, som 
sikkert har en sterk relasjon til det aktuelle været i de ulike vekstsesongene, uten at vi direkte 
har opplevd uår de siste 20 år i Midt-Norge. Med mer ekstremt vær (tørke, temperatur og 
nedbør) hos oss, må vi mer forvente oss at et år blir vi så godt som fri for korn, slik som i år 
2005. Dette er ikke et nytt fenomen i Hålogaland. Allerede rundt år 1000 opplevdes uår i 
kornhøsten her nord. Det fortelles blant annet i Olav den helliges saga at Asbjørn Selsbane 
måtte reise fra Trondenes til Jæren etter korn som følge av at kornhøsten på Trondernes hadde 
slått feil flere år på rad. Det var ikke for brødet sin skyld, men mennene var avhengig av å få 
brygget seg øl av bygg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       Jann Rist tresker en noe tynn bestand av ’Edel’ 

 



 
 
Tabell 7. Dyrkingsegenskaper hos tidlige byggsorter 
 
For å velge riktig byggsort for den enkeltes forhold, er det mange hensyn å ta. Egenskaper 
medlemmene i Saur & Omegn Korndyrkerlag tok hensyn til var foruten avlingspotensiale ut 
fra kortest mulig veksttid, også forhold som stråstivhet for å unngå legde, treskbarhet og 
sjukdomsresistens. 
 
 I tabell 8 viser en hvilke sorter de ulike brukerne i Saur & Omegn Korndyrkerlag brukte 
 

Bruker 2004 2005 2006 2007 
A Lavrans Lavrans Edel Ven 
B Lavrans Lavrans Edel Lavrans 
C Lavrans Lavrans Edel Lavrans 
D Lavrans Lavrans Edel Ven 

 
Tabell 8. Sortsvalg de ulike år i Saur & Omegn Korndyrkerlag 
 
De mest aktuelle sortene karakteriseres under av Magne Hårstad og Jostein Vasseljen i Sør-
Trøndelag forsøksring (2003): 
 
3.2.1  ’Arve’ 
6-radssort. Den er den tidligste byggsorten, men er allikevel yterik. Utsatt for stråknekk og 
bør treskes tidlig. Svak mot bladflekksjukdommer. Veksttid 100 dager. 1000-kornvekt 35-43. 
Såmengde 18-20 kg/daa. Gjør det bedre enn andre sorter på jord med lavt avlingsnivå. 



3.2.2  ’Lavrans’ 
 
6-radssort. Har gitt høgere avling enn de etablerte sortene, men ikke så høgt avlingspotensiale 
som ’Ven’ og  ’Gaute’. Resistent mot grå øyeflekk, sterk mot byggbrunflekk, men svak mot 
spragleflekk. Sterkere strå enn ’Arve’. Veksttid 104 dager. 1000-kornvekt 35-43. Såmengde 
18-20 kg/daa. 
 
3.2.3  ’Ven’ 
 
6-radssort. Har gitt svært høg avling ved gode vekstforhold og lang veksttid. Sorten ser ut til å 
være kravfull og svak mot sjukdom. Har kortere strå enn ’Thule’, men lik stråstyrke og bedre 
sjukdomsresistens. Spiretreg. Veksttid 105 dager. 1000-kornvekt 34-42. Såmengde 18-20 
kg/daa. 
 

3.2.4  ’Edel’ 
 
6-radssort. Er en ny og spennende 
sort som ble godkjent i 2002. ’Edel’ 
er svært yterik og er like sein som 
’Tyra’. Med unntak fra i 2001, har 
’Edel’ de siste 3-4 åra gitt klart best 
avling i middel både i sammenligning 
med seine og tidlige byggsorter. Det 
ser også ut til at sorten er sterk mot 
grå øyeflekk, byggbrunflekk og 
spragleflekk. Lavt proteininnhold. 
Veksttid 108 dager. 1000-kornvekt 
36-45. Såmengde 18-21 kg/daa  

Gårdbruker Jann Rist klar til såing av bygget. 
 
Erfaringene fra brukerne var at både ’Edel’ og ’Lavrans’ var noe tungtreska, mens sistnevnte 
hadde bedre stråstyrke. ’Edel’ knakk snart rett under akset omkring modning. ’Ven’ ga godt 
treska og reint korn. 
 
 

3.3. Valg av lagringsmetode 
 

 
 

Ketil Adolfsen med storsekkene kornet lagres åpent  Knut Sivertsen lagrer i binge på låven 



De ulike brukerne valgte forskjellige 
lagringsmåter for kornet etter at det 
hadde blitt behandlet med 
konserveringsmiddel. En utnytter en 
eldre tom betongsilo, en lagrer åpent i 
binger på låven, mens de to siste lagrer 
åpent i storsekk. Storsekklagringen 
begrunnes med lettere handtering ved 
krossing/valsing. Likeledes kan metoden 
gi begrenset svinn om en er uheldig med 
muggdannelser og varmgang, samtidig 
som ulike kvaliteter og  
dosering i forhold til lagringstid enklere 
kan la seg gjennomføre.                 Ferdig valset/krosset klar til fôring 

 
 
 

3.4. Valg av jordart, gjødsling m.v. 
 

Arealer til korndyrking bør velges av 
gårdens tidligste og best drenerte, slik 
at en får rask opptørking om våren for 
våronnarbeidet. Jorda bør være lagelig 
slik at en unngår struktur- og 
pakkingsskader, da spesielt bygg er 
ømfindtlig overfor slike negative 
forhold. Godt utført våronnarbeid er 
avgjørende for å få et godt resultat. Å 
komme seg tidlig i gang er viktig, da en 
ukes forskjell på våren kan ha mye å si 
for forholdene ved tresking. Også pH 
bør en sørge for ligger mest mulig 
oppunder 6,0.  

Såing med direktesåmaskin i Saursfjord 
 
 
 
Gjødselnivået tilpasset den enkelte sort og de 
aktuelle forhold på det enkelte skifte har ikke 
vært lett å finne. Gjødsler en for sterkt, vil det 
under spesielle værforhold fort bli mye legde 
og de problemer dette medfører under 
treskinga.             
Noen av dyrkerne ønsker også å tilføre  
husdyrgjødsel, som i enda større grad           
kompliserer spesielt nitrogentildelinga.  
Imidlertid vil innsparte gjødselkostnader  Pent brukt Dronningborg skurtreskergjør jobben 
virke gunstig inn på VK (Variable kostnader) 
i fôrproduksjonen. 
Dette krever erfaring å få til best mulig. 



4. RESULTATER 
 
Jeg har valgt å ikke bruke navn på de fire gårdbrukerne fra Saur & Omegn korndyrkerlag i 
presentasjonen av resultatene. I fortsettelsen blir disse presentert som Bruk A, B, C og D. 
Bakgrunnen er først og fremst at metodikken som er brukt i innsamlingen av data ikke følger 
vitenskapelige kriterier, slik at brukene ikke er direkte sammenlignbare i alle forhold. Siden 
hensikten ikke er å rangere brukerne, men å se på dyrkingsteknikk over en periode fra 2004-
2007.  
 
4.1. Investeringer 
 
De fire gårdbrukerne som er med i prosjektet, holder til på Saur og i Saursfjord, med 1-2 km 
avstand mellom gårdene. Et av brukene har kornarealet på leid jord 15 km unna enkelte år.  
 
Foruten å samarbeide om korndyrkingen, har det vært tradisjon for maskinsamarbeid o.a. 
samarbeid gårdene mellom. Det var sogar ei tid under vurdering å forsøke å få til ei 
samdriftsløsning mellom de tre brukene på Saur, noe som imidlertid ikke ble noe av. 
 
I forbindelse med korndyrkingen ble det i 2004 investert i en del felles utstyr: 
 
Dronningborg skurtresker kr.   38.000.- 
Frakt av tresker  kr.   21.000.- 
Syreutstyr (kornskrue og 
doseringsutstyr)   kr.   41.000.- 
Til sammen    kr. 100.000.- 
 
Dette gir ei total investering på hvert bruk på kr. 25.000.- for å kunne gjennomføre høsting og 
syrebehandling av avlinga. 
 
Traktorkostnadene er beregnet til kr. 100.- pr. time for tre av brukene. Den siste regner kr. 
200.-.  
 
4.2. Kornareal 
  

Bruk 2004 2005 2006 2007 Gjennomsnitt 
A 42 44 42 44 43 
B 35 40 40 30 36,25 
C 15 18 18 30 21,75 
D 50 50 40 40 45 

SUM 142 152 140 144 144,5 
 
Tabell 9.  Kornareal i dekar i prosjektperioden 
 
Som det framgår av tabell 9, har arealet i prosjektperioden vært nokså stabilt. En del endringer 
mellom år på de enkelte gårdene skyldes egnet jord som har vært tilgjengelig for korndyrking. 
 
Det har vært ulike jordarter brukt til korndyrking. I hovedsak har den enkelte forsøkt å ta i 
bruk den beste og tidligste jorda, fortrinnsvis sand, men enkelte har måttet ta med moldholdig 
jord av hensyn til øvrig vekstskifte. 
 



4.3 Arbeidsforbruk 
 

Bruk 2004 2005 2006 2007 Gjennomsnitt 
A 68,81 40,25 65,13 65,44 59,90 
B 98,01 94,70 101,20 101,50 98,85 
C 175,00 31,67 135,18 102,20 111,01 
D 76,60 72,50 93,60 85,43 82,03 

Gj.snitt  104,60 Ikke relevant  98,77 88,64 97,33 
 
Tabell 10.  Arbeidsforbruk i minutter pr. dekar 
 
I tabell 10 er det tatt med arbeidsforbruket til alle arbeidsoperasjoner i forbindelse med 
korndyrkingen, også behandling av avling og utfòring. Det varierer noe mellom bruken både 
avlingsmengden og arbeidsforbruket betinget av, bruk av husdyrgjødsel, kalking, 
steinplukking, lagringsmåte (binge/storsekk) m.v. 
Skurtresking og syrebehandling gjøres stort sett i fellesskap.  
 
For året 2005 var det to som ikke høstet avlinga / deler av avlinga (A og C), slik at dette året 
ga en skeiv virkning på disse arbeidsoperasjonene. 
 
Det framkommer stor variasjon av arbeidsforbruket. I vedlegg 9 - 12 finnes detaljerte 
arbeidsregistreringer fra den enkelte gård. Her kommer det fram hva som ligger bak de største 
variasjonene. 
 
Det er jo stor forskjell på oss mennesker, også på hvor raskt vi arbeider. Foruten slike for-
skjeller har det også betydningen av arrondering på skiftene og hvor lett/tungdrevne disse er. 
Grovt sett ser en at av disse fire brukerne fordeler arbeidsforbruket med denne ekstra produk-
sjonen i drifta seg med fra 1 time pr. dekar (Bruk A) til nesten 2 timer pr. dekar (Bruk C). 
 
4.4  Kornavlinger 
 
4.4.1. Råavlinger 
 
 

Bruk 2004 2005 2006 2007 Gjennomsnitt *) 
A 295,0 0 236,0 338,0 289,7 
B 250,0 250,0 350,0 300,0 300,0 
C 333,0 0 241,0 92,3 222,1 
D 248,0 74,4 302,2 127,9 226,0 
 281,5 Ikke relevant 282,3 214,6 259,5 

 
Tabell 11. Kornavlinger, kg/dekar 
 
*) Gjennomsnittsavling for årene 2004, 2006 og 2007. Året 2005 er ikke tatt med, da det var et uår for de fleste. 
 
Har valgt å se bort fra år 2005, siden dette var et år der flere ikke fikk noen avling. 
 
Avlingsberegningene er noe usikre, da nøyaktigheten hos den enkelte bruker i notering av 
avling kan variere noe i kvalitet. Noen har registrert i kilo, mens andre har beregnet i kubikk.  



Etter omregninger vil likevel avlingstallene som er presentert i tabellen være nokså nær de 
reelle avlinger. 
 
I 2007 trakk bruk C og D ned gjennomsnittsavlingene, da arealene til disse var på skarp 
sandjord, som fikk hard medfart i den sterke forsommertørken dette året. De øvrige to fikk 
brukbare avlinger, trolig som følge av mer humus og evne til å magasinere vatn på arealene 
under tørken. 
 
Et generelt trekk er at avlingene er for små i forhold til det en burde kunne forvente. Å oppnå 
ei byggavling på 350 – 400 kg pr. dekar burde en kunne klare å oppnå under brukbare forhold, 
og med riktig tilpasset gjødsling og riktig innstilling av tresker for å unngå for mye spill. 
Dette er enda under avlingsnivå oppnådd i ”Prosjekt krossing i Nordland 2000-2002”. 
 
Som følge av denne erfaringen som er gjort med lav avling, og ikke minst svært varierende 
avling, bestemte vi oss i prosjektet for å få nordover en erfaren korndyrker for å dele sine 
erfaringer med oss vinteren 2008. Dette ble gjennomført i slutten av mars. Foruten å 
gjennomgå generell dyrkingsteknikk, fikk vi en grundig gjennomgang av skurtreskeren, med 
gode tips til forbedring av treskearbeidet for å unngå spill, og dermed avling. 
 
 
4.4.2. Avlinger i FEm pr. dekar 
 
Siden en ønsker å se på lønnsomheten av korndyrkingen brukt som fòr i melkeproduksjonen, 
beregnet vi også FEm- avling. Også her utelater vi resultatene fra år 2005 med samme 
begrunnelse som over.  
 
Til 1 FEm går det med 1,5 kg valset/krosset korn iflg. analyse av  november 2004 fra 
AnalyCen (Vedlegg 5). 
 
  

Bruk 2004 2005 2006 2007 Gjennomsnitt 
A 285,7 - 174,6 204,8 221,7 
B 167,0 - 233,3 200,0 200,1 
C 222,0 - 160,7 61,5 148,07 
D 240,0 - 292,5 123,8 218,8 

Gj.snitt 228,7 - 215,3 147,5 197,16 
 
Tabell 12. Kornavlinger i FEm pr. dekar 
 
Som det framgår av tabell 12, ser vi at den tørre forsommeren ga liten FEm-avling på bruk C 
og D. I fortsettelsen vil vi bruke gjennomsnittsavlingen over brukere og år i en økonomisk 
beregning av lønnsomheten ved denne produksjonen. Med å bruke 200 FEm pr. dekar tror vi 
at variasjoner er fanget inn, slik at dette er ei reell fôravling å regne med. At den burde ha 
ligget på rundt 300 FEm pr. dekar er heller et ønsket mål vi kan sette oss for den framtidige 
dyrkingen av korn på Saur og i Saursfjord i Steigen. 
 
4.4.3 Fôring med syrelagret korn / kvalitet på fôret 
 
Det ble i 2004 tatt ut en fôrprøve som ble innsendt til fôranalyse. 
En oppnådde følgende resultat: 



 
Tørrstoff  73,2%   (26,8 % vatn) 
FEm     1,5      kg fòr pr. FEm 
FEm in vitro    0,92    FEm pr. kg tørrstoff 
AAT    90        g pr. kg tørrstoff 
PBV   -28  g pr. kg tørrstoff 
Protein   117   g pr. kg tørrstoff 
NDF kjemisk  264  g pr. kg tørrstoff 
Fordøyelig tørrstoff 782  g pr. kg tørrstoff 
pH       5,3 
 
Vi legger merke til at dette er fòr med høg energikonsentrasjon. PBV-innholdet er lavt. 
Proteininnholdet er bra, og det går med 1,5 kg valset/krosset fôr pr. FEm. 
 
Siden fôranalyser er forholdsvis kostbart, har vi ikke tatt årlige fòrprøver. Høsten 2007 tok vi 
imidlertid ut prøver fra alle bruk, men vi fikk ikke utført AAT, PBV og energi i disse prøver. 
Dette gjorde at prøvene ikke fikk den verdi de skulle ha hatt for vår vurdering.  
Resultatene er satt opp under: 
  
Parameter  Enhet            Bruk A       Bruk B    Bruk C      Bruk D 
 
Tørrstoff    %          60,6          55,4       65,5    69,4 
Protein     g pr. kg tørrstoff 134        155      203              144  
NDF kjemisk    g pr. kg tørrstoff 201        231      149              155  
Bufferløselig råprotein g pr. kg r-Protein 196        222                145              233 
pH              5,01            5,06           5,06           4,92  
Aske     g pr. kg tørrstoff   26,3          30,2               21,6            17,9    
 
Tabell 13 Resultat av kjemiske fòranalyser uttatt høsten 2007. 
 
Analyseresultatene finnes som vedlegg 6 -8. 
Prøvene fra høsten 2007 viser at det er større vatninnhold i prøvene enn fra 2004. 
pH ligger nokså stabilt mellom gårdene, mens proteininnholdet er meget bra, og varierer en 
del mellom de ulike bruk. Med proteinprosent mellom 13,4 og 20,3 vet vi at gjødsling trolig 
spiller en stor rolle for innholdet av protein i kornet. 
En samstemmig dom blant brukerne er at kyrne er svært glad i valset/krosset bygg tilsatt syre. 
Fôret er smakelig og etes gjerne framfor kraftfôr. Alt ut fra mengde produsert korn på hver 
enkelt gård, er det ulik utbyttingsgrad av egenavla korn med kraftfôr. 
 
4.4.4 Praktisk fôring 
 
Den praktisk fôringa på hvert bruk varierer noe og kan vanskelig sammenstilles her. Vi tar 
derfor med den praksis de ulike bruk har lagt seg på. 
 
Bruk A  Fòrer mellom 60-70 kg valset/krosset korn pr. dag. Dette gir ei utbytting av 40 

- 47 kg kraftfôr pr. dag. I snitt over år rekker 1 dekar korn til 5,2 dager  
  fôring, slik at en fòrer i nærmere 230 dager. 
 
Bruk B Bytter ut 1 kg kraftfôr med 2 kg valset/krosset korn pr. ku og dag (15 kyr).  
 



Bruk C Fòrer med ca. 30 kg valset/krosset korn pr. dag (8 kyr).  
Hver ku tildeles 3,5 – 4,2 kg valset/krosset pr. dag (tilsv. 2,3 – 2,8 kg kraftfôr). 
Erstatter 25% av kraftfôret i denne fòringsperioden. Har ikke registrert  

  reduksjon i melkemengden.                                             
  
Bruk D Fôrer med 90 kg valset/krosset korn pr. dag. Dette gir ei utbytting av 60 kg 

kraftfôr pr. dag. 
 

 
*) 4980 FEm lagersvinn som følge av for lite bruk av syre er fratrukket totalavlingen 
**) Svært lav avling grunnet tørke 
 
Tabell 14. Kornavlinger i FEm pr. dekar og fôringstid med den oppgitte fôrstyrke. 
 
Det er som tidligere vist gjennom avling og areal at det er stor variasjon mellom brukene og 
innen årene prosjektperioden har løpt. 
 
Det synes som om 2-3 kg valset/krosset korn brukes i utbytting med 2 kg kraftfôr på 
energibasis. Med ei snittavling som vist i tabell 11, vil en med nåværende avlingsnivå kunne  
holde denne fôringa fra 2,5 til 7,5 måned, alt etter avlingsstørrelse og areal ut fra  
beregningene i tabell 14. 
 
Forbedringspotensiale avlingsmessig på 30 % er ingen umulighet i snitt for alle brukene, noe 
som vil øke fôringsperioden tilsvarende. Dette vil ha stor betydning for økonomien i 
produksjonen. 
 
Det meldes fra alle brukene at det ikke har vært problemer med lagringen, uansett lagringstid. 
Ved storsekklagring kan en også dosere noe mer med syre de sekkene en forventer skal lagre 
lengst tid før fôring 
 
   
4.5 Økonomiske beregninger 
 
I og med at avlingene har svingt i takt med værforholdene de enkelte år, vil jeg i denne delen 
bruke gjennomsnittstallene for årene 2004, 2006 og 2007. År 2005 er holdt utenom, da dette 
var et uår for de fleste brukene. 
 

Bruk Fòr og tid  2004 2006 2007 Gjennomsnitt 
 

A 
Totalt FEm 
Fôringsdager 
30% meravling, dager 

*)      7020 
156 

9600 
213 

14400 
320 

10340 
229 
298 

 
B 
 

Totalt FEm 
Fôringsdager 
30% meravling, dager  

5845 
195 

9330 
311 

6000 
200 

7058 
235 
306 

 
C 
 

Totalt FEm 
Fôringsdager  
30% meravling, dager 

3330 
104 

 

2890 
90 

1845 
**)      58 

2688 
84 

110 
 

D 
 

Totalt FEm 
Fôringsdager  
30% meravling, dager 

12000 
200 

11700 
195 

4952 
83 

9551 
159 
207 



4.5.1. Dekningsbidrag korndyrking 
 
For å beregne de variable kostnadene, har jeg valgt å bruke et snitt fra alle brukene. Det kan 
variere litt på såmengde og gjødselmengde, mer eller mindre bruk av husdyrgjødsel og 
sprøytemiddel. Prisene som er brukt gjelder for 2008. 
 
   ENG - OG ETTÅRIGE KULTURER  
         

   DEKNINGSBIDRAG     

   
Kornproduksjon, 
bygg     

         
PRODUKSJONSINNTEKTER     enhet: 1 dekar 
         
Produkt         FEm  
         
Nettoavling       197  

      SUM 
           

197   
VARIABLE KOSTNADER       
         
Kostnadsart  Mengde Pris, kr Kostnad,kr   
         

Gjødsel   50        2,60  
    

130,00     

Såfrø   18        6,50  
    

117,00      

Kalk   300kg/5.år           -    
     

25,00     

Plantevern   0           -    
     

60,00     

Addkorn /Kofa Grain   4      18,00  
     

72,00     

Diverse   0           -    
     

16,00     

Sum variable kostnader     
      

420,00   

VARIABLE KOSTNADER pr. FEm       
          

2,13    
         
Notater om avling mekaniseringsgrad, arbeidskrav m. m.    
Vekstforhold         
Sås så tidlig som mulig.       
          
AK-tilskudd         
Med korn til modning, utbetales AK-tilskudd med ca kr. 400.-/daa inntil 400 dekar  
         
Arbeidskrav        
Iflg. Handbok i driftsplanlegging, vil arbeidsforbruket i jordarbeiding, gjødsling, såing og plantevern 
ligge på omkring 2,0 timer pr. dekar (Pløying, slådding,steinplukking,harving, såing,tromling,gjødsling, 
og sprøyting.        
En må også påregne en del arbeid til valsing av kornet og til selve fôringa   
I arbeidsregistreringen utført i prosjektet, lå gjennomsnitt over år og brukere på 88 minutt pr. dekar. 
Variasjonen mellom brukere var fra 60 min. til 111 min.     
Disse tallene lå godt under tall fra NILF.      



Med de forutsetninger som er lagt inn i kalkylen viser det seg at de totale variable kostnader 
beløper seg til kr. 400.- pr. dekar, og som med gjennomsnittsavlinga over år og brukere gir en 
FEm-kostnad på kr. 2,13. 
 
I NILFs dekningsbidragskalkyler for Nord-Norge ligger FEm-kostnaden i fôrproduksjon på 
grasmark i Nordland på mellom 1,08 til 1,26 (Variable kostnader/FEm). Korndyrkingen er om 
lag èn krone mer pr. FEm å dyrke. For de som har passert 200 dekar til grovfôrproduksjon 
under beregning av AK-tilskuddet, vil korndyrkinga gi omtrent det dobbelte av hva 
fôrproduksjon utover 200 dekar ville ha gitt. Dette er et betydelig bidrag til at denne type 
produksjon kan lønne seg. 
 
Det er stor forskjell mellom brukene på hvordan lønnsomheten i korndyrkingen er. Om vi går 
ut i fra gjennomsnittsavlingen over år, vil de variable kostnadene pr. FEm være som følger: 
 

Bruk FEm-avling/daa VK/FEm 
A 221 1,90 
B 200 2,10 
C 148 2,83 
D 218 1,92 

Gj.snitt 197 2,13 
 
Tabell 15. Variable kostnader pr. FEm over år for de ulike bruk 
 
Vi ser at avlingsstørrelsen slår veldig sterkt ut på de variable kostnader pr. FEm. Hvis vi 
forbedrer avlinga med 30%, vil gjennomsnittlig VK/FEm bli ned mot kroner 1,60, noe som 
ikke burde være en umulighet, uten å øke innsatsfaktorene.  
 
Flere av brukerne har klaget på økt syrepris. Vi ser at denne med 4 liter pr. dekar ikke utgjør 
mer enn 36 øre pr. FEm (snittavlinga), så det er nok en billig forsikring for å unngå store 
lagersvinn om en bruker lite syre. 
 
Å kutte ned på mineralgjødsla til fordel for økt bruk av husdyrgjødsel kan også ha en positiv 
effekt. Det forutsetter at ugraskontrollen blir gjennomført i minst like stor grad. Gjødsla står 
for nesten den dobbelte kostnaden av hva syra gjør, og meldinger fra Yara om sterk 
prisøkning teller sterkt med til å bruke (og utnytte bedre) hysdyrgjødsla. 
 
 
4.5.2  En samlet økonomisk vurdering 
 
Ut fra de vurderinger som er gjort i forrige avsnitt om dekningsbidrag, drar vi det litt videre 
med å se på den samlede økonomi i produksjonen, der en foruten kostnadene tar med innspart 
kraftfôr og AK-tilskudd. Bruker siste oppgitte pris fra Nordodden AL på Formel 30 kraftfôr, 
kr. 2,42 ekskl. MVA. Velger ikke å bruke Formel Elite, da det ikke er dette fôret som i første 
omgang blir erstattet av eget korn. 
 
I de videre beregninger ønsker vi å bruke de variable kostnadene i DB-kalkylen, men vil dra 
inn registreringene fra de ulike bruk for å komme fram til et timesvederlag for egen 
korndyrking. 
 



Med i det økonomiske bildet hører også de faste kostnadene. De faste kostnader til 
maskinhold stipuleres til kr. 12.000.- , der vi regner del av felles utgifter til tresker, 
valse/krosser på 25.000.- som et lån amortisert over 5 år. Ut over 5 år korndyrking vil de faste 
kostnadene maskinparken ligge på ca. 2.000 kroner (stipulert). 
 
Uåret 2005 er også her holdt utenom beregningene. 
 
 
4.5.2.1 Bruk A 
 
 Verdi av kornet til fôr  kr. 2,42* 221 FEm/daa * 43 daa          = kr. 22.997.- 
+ Verdi av halmen    kr. 350.- /ball * 28 baller       = kr.   9.800.- 
+ AK-tilskudd     kr. 400.-/daa * 43 daa       = kr. 17.200.-   kr.  49.997.- 
- Variable kostnader    kr. 1,90.-/FEm*221 FEm/daa*43 daa                                kr.  18.056.- 
Dekningsbidrag                                                                                                         kr.  31.941.- 
 
 
Ergo vil kr. 19.941 (31.941.- minus FK 12.000.-) være det som skal dekke eget arbeid.  
Med et arbeidsforbruk registrert på 59,9 timer i gjennomsnitt (Tabell 10) gi et timesvederlag 
på kr. 332,90 på dette bruket. 
 
4.5.2.2 Bruk B 
 
 Verdi av kornet til fôr  kr. 2,42* 200 FEm/daa * 35 daa          = kr. 16.940.- 
+ Verdi av halmen    kr. 350.- /ball * 23 baller       = kr.   8.050.- 
+ AK-tilskudd     kr. 400.-/daa * 35 daa       = kr. 14.000.-   kr.  38.990.- 
- Variable kostnader    kr. 2,10.-/FEm*200 FEm/daa*35 daa                                kr.  14.700.- 
Dekningsbidrag                                                                                                         kr.  24.290.- 
 
 
Ergo vil kr. 12.290 (24.290.- minus FK 12.000.-) være det som skal dekke eget arbeid.  
Med et arbeidsforbruk registrert på 98,85 timer i gjennomsnitt (Tabell 10) gi et timesvederlag 
på kr. 124,32 på dette bruket. 
 
 
4.5.2.3 Bruk C 
 
 Verdi av kornet til fôr  kr. 2,42* 148 FEm/daa * 21 daa          = kr.   7.521.- 
+ Verdi av halmen    kr. 350.- /ball * 14 baller       = kr.   4.900.- 
+ AK-tilskudd     kr. 400.-/daa * 21 daa       = kr.   8.400.-   kr.  20.821.- 
- Variable kostnader    kr. 2,83.-/FEm*148 FEm/daa*21 daa                                kr.    8.796.- 
Dekningsbidrag                                                                                                         kr.  12.025.- 
 
Ergo vil kr. 25.- (12.025.- minus FK 12.000.-) være det som skal dekke eget arbeid.  
Med et arbeidsforbruk registrert på 111,01 timer i gjennomsnitt (Tabell 10) gi et 
timesvederlag på kr. 0,22 på dette bruket.  
 
Denne brukeren har vært noe uheldig med avlingen, og bruker forholdsvis mye tid på 
produksjonen. Klare forbedringspotensial. 
 



4.5.2.4 Bruk D 
 
 Verdi av kornet til fôr  kr. 2,42* 219 FEm/daa * 45 daa          = kr. 23.849.- 
+ Verdi av halmen    kr. 350.- /ball * 23 baller       = kr.   8.050.- 
+ AK-tilskudd     kr. 400.-/daa * 45 daa       = kr. 18.000.-   kr.  49.899.- 
- Variable kostnader    kr. 1,92.-/FEm*219 FEm/daa*45 daa                                kr.  18.922.- 
Dekningsbidrag                                                                                                         kr.  30.977.- 
 
Ergo vil kr. 18.977.- (30.977.- minus FK 12.000.-) være det som skal dekke eget arbeid.  
Med et arbeidsforbruk registrert på 82,03 timer i gjennomsnitt (Tabell 10) gi et timesvederlag 
på kr. 231,34 på dette bruket.  
 
 
4.5.2.5 Gjennomsnittsberegning på alle brukene (A-D) 
 
Dekningsbidrag Bruk A                = kr. 31.941.- 
Dekningsbidrag Bruk B                = kr. 24.290.- 
Dekningsbidrag Bruk C                = kr. 12.025.- 
Dekningsbidrag Bruk D                = kr. 30.977.-
Gjennomsnittlig dekningsbidrag                                                                               kr. 24.787.- 
 
Ergo vil kr. 12.787.- (24.787.- minus FK 12.000.-) være det som skal dekke eget arbeid.  
Med et arbeidsforbruk registrert på 97,94 timer i gjennomsnitt (Tabell 10) gi et timesvederlag 
på kr. 130,56 på disse fire brukene i gjennomsnitt når ikke året 2005 teller med.  
 
4.6  Fordeler og ulemper fra et brukerperspektiv 
 
Under følger uttalelser fra kornprodusentene i Saur og Omegn Korndyrkerlag om hva som var 
de positive og negative erfaringene med 4 års produksjon av bygg for syrelagring og fôring til 
melkeku. Flere hadde svært sammenfallende meninger. Omkvedet var at dette er noe de vil 
fortsette med til tross for en del problem med vær og selve dyrkingsteknikken. At noenlunde 
like store areal ble tilsådd våren 2008, sier egentlig det meste om at metoden er kommet for å 
bli, som en del av vekstskiftet og fôrseddelen. 
 
4.6.1 Fordeler 
 

·  ”Lite arbeid”  
·  Tilfredsstillende å få kornet til 
·  Dyra er veldig glad i syreensilert korn 
·  Fôret er minst like smakelig som kraftfôr 
·  Erstatter ca. 25% av kraftfôret i perioden det er tilgang på syreensilert korn 
·  Får et stabilt materiale å arbeide med 
·  Så lenge en har tilstrekkelig grovfôr ser en ingen grunn til ikke å fortsette med 

korndyrking 
·  God utnyttelse av husdyrgjødsla 
·  Oppnår vekstskifte med enga, mulighet for å sanere problemugras 
·  Lite arbeidskrevende sammenlignet med andre fôrvekster (eks. kålrot) 
 

 
 



4.6.2 Ulemper 
 

·  Hektiske onner 
·  Stress under tresking 
·  Korndyrkinga ikke helt innarbeidet med tanke på jordkultur, noe som har gitt for små 

avlinger 
·  Vi har svært usikkert klima og fuktighetsforhold 
·  Må spre risiko ved både å bruke tørkesvak og fuktig jord 
·  Noe ekstra arbeid 
·  For lite egnet jord til kornproduksjon på gården 
·  Problematiske høsteforhold jevnt over 
·  Ingen år med gode forhold gjennom hele vekstsesongen 

 
 
5. DISKUSJON 
 
Det er ingen tvil om at det har vært en del prøving og feiling de første årene med 
kornproduksjon i Steigen. Avlingene har variert betydelig mellom bruk og mellom de ulike 
årene. Med unntak fra et tilfelle med mye svinn som følge av for liten mengde syre ble brukt 
under konserveringen, har lagringen gått utmerket. Alle skryter av et smakelig fôr som dyra 
liker svært godt. Det de fleste av brukerne er enige om er at de er noviser innen korndyrking, 
og at de har mye å lære, spesielt på valg av jordart. Men også flere andre forhold innen 
dyrkingsteknikk er det store forbedringspotensialer. Under et korndyrkingsseminar våren 
2008 kom dette til uttrykk, og innleid ekspertise ga mye ny input til dyrkerne. Av spesielt 
interessante ting som kom fram her, var erfaringene de i Solør gjorde med bruk av 
fangvekster. Her bruker de raigras for å hindre utvasking av næring og erosjon, og får sogar 
miljøtilskudd for dette. I Solør pløyde de ned raigraset våren etter. Overføringsverdien til oss 
er meget interessant, da en kan oppnå gode raigrasbeiter fra midten av september og ut 
oktober, om en sår raigras sammen med kornet. Oftest er kornjorda den beste jorda hvor trolig 
raigraset vil slå godt til, samtidig som vi i denne perioden dessverre belaster enga unødig mye 
med beiting. Dette går igjen ut over overvintringsevnen, og en får mye tråkkskader på fuktig 
jord. 
 
Treskinga kan det være mye å hente på. Solørbonden som foredro på miniseminaret om 
korndyrking våren 2008, foretok også en grundig gjennomgang av den innkjøpte treskeren. 
Mange gode tips for å få ned kornspill i åkeren ble påpekt og vil bli satt i verk kommende 
treskesesong. Konklusjonen var at korndyrkerlaget hadde kjøpt en meget bra tresker, som 
med riktig stell og godt vedlikehold, kan gjøre nytten i mange år framover. 
 
Økonomien i produksjonen gjenspeiles i de varierende avlingsresultater en har greid å oppnå. 
Til tross for dette, har ikke det økonomiske resultat vært så galt om en ser på gjennomsnitts-
tallene for avling og arbeidsforbruk. Derimot har enkelte store muligheter for bedre resultat. 
Enkelte igjen får godt betalt for de timesverk som legges ned i produksjonen av korn. Det er 
ønskelig å følge utviklingen også framover, før en kan si noe bastant om det økonomiske 
resultat en kan forvente å ligge på i Steigen. En større grad av avlingssikkerhet vil gi sterkt 
forbedret økonomisk resultat. 
 
Nord-Trønderne hevder at 2 av ti år i erterproduksjonen må de ta høyde for blir fiasko som 
følge av de klimatiske forholdene. Etter de få års erfaringer i Steigen med korndyrking, er det 



nærliggende å trekke den samme konklusjonen. Om kornet i verste fall ikke oppnår modning 
og har høgt vatninnhold, kan en benytte tett lagring i sekk, og berge en god del av fôrverdien. 
 
Endrede rammevilkår framover vil kunne gi korndyrking en bredere plass i 
melkeproduksjonen i Steigen og området rundt. Med den strukturrasjonalisering som har 
pågått de siste ti år, ser det ikke lenger ut til at areal er minimumsfaktoren. 
  

·  Økte gjødselpriser vil kunne møtes med mer bruk av husdyrgjødsla der den gir best 
virkning, nemlig i åkeren, og resultere i betydelig lavere variable kostnader i 
produksjonen av korn.  

·  Økte kraftfôrpriser vil øke verdien av utbytteforholdet mellom heimavla kraftfôr og 
innkjøpt kraftfôr.  

·  Ved å utnytte høgere AK-tilskudd på kornarealet framfor å drive ekstensivt mye 
gammel og dårlig eng til det halve tilskuddet, gir også et betydelig bidrag til det totale 
økonomiske resultatet med egen korndyrking. 

 
Imidlertid er mange forhold rundt korndyrking generelt, syrelagring av eget avla korn spesielt, 
som er lite avklart. Det kunne ha vært ønskelig med mer forsknings- og utviklingsarbeid rundt 
dette temaet. Med de ressurser forsøksringen har hatt å sette inn i dette prosjektet, er det bare 
litt rusking i overflaten på de ulike problemstillinger som har vært mulig å få til. Vi håper 
likevel at vi med de regsitreringer og resultat vi har kommet fram til gjennom prosjektet, har 
bidratt til at de rette instanser tar tak i de ubesvarte spørsmål og muligheter som ligger i økt 
fôrkorndyrking til Nordlandsbondens beste.  
 
 
6.  KILDER 
 
”Opinion of the Scientific Commitee for Animal Nutrition on the use of  Kofa �  Grain - pH5- 
in feedingsstuffs for pigs, cattle for fattening and dairy cows” (av 19.6.2002) 
European Commission 
 
Prosjektet korn til krossing i Nordland 2000 – 2002, Økoringen Nordre Nordland mai 2003 
 
Diverse informasjonssider fra Yara Formates AS 
 
Personlig meddelelser fra Ingvar Selmer-Olsen, Yara Formates AS 
 
Personlig meddelelser fra Horst Auerbach og Thomas Rensing, Addcon Agrar GmbH 
 
NIlf: Dekningsbidragskalkyler for Nord-Norge 2006/2007 
 
Klimadata fra Landbruksmeteorologisk tjeneste i regi av Bioforsk Plantehelse. 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. VEDLEGG 
 
Vedlegg 1 Månedsmiddel 2004 Vågønes, Bodø 
Vedlegg 2 Månedsmiddel 2005 Vågønes, Bodø 
Vedlegg 3 Månedsmiddel 2006 Vågønes, Bodø 
Vedlegg 4 Månedsmiddel 2007 Vågønes, Bodø 
Vedlegg 5 Analyserapport Analycen hos Knut Sivertsen 2004 og 2007 
Vedlegg 6 Analyserapport Analycen hos Jann Rist 2007 
Vedlegg 7 Analyserapport Analycen hos Ketil Adolfsen 2007 
Vedlegg 8 Analyserapport Analycen hos Idar Markussen 2007 
Vedlegg 9 Registrering av arbeidsforbruk/flere data fra korndyrking Bruk A 
Vedlegg 10 Registrering av arbeidsforbruk/flere data fra korndyrking Bruk B 
Vedlegg 11 Registrering av arbeidsforbruk/flere data fra korndyrking Bruk C 
Vedlegg 12 Registrering av arbeidsforbruk/flere data fra korndyrking Bruk D 
Vedlegg 13 HMS-datablad for ADDKORN pH5 �  
Vedlegg 14 Kofa �  Grain - pH5-  Wichtige Anwenderhinweise 
Vedlegg 15 Kofa �  Grain - pH5-  Konservierung 
Vedlegg 16 Kofa �  Grain - pH5-  Konservierung/Silierung 
Vedlegg 17 Oppslag i Avisa Nordland 2.april 2005 
Vedlegg 18 Artikkel i Norsk Landbruk Nr. 12/2007 
Vedlegg 19     Faglig utferd til Finland våren 2005 (Tekst og Foto Gjert-Are Valberg og  
   Oddbjørn Stabbforsmo) 
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 HMS-DATABLAD 
Addkorn pH5™  

 

 

  

1. Identifikasjon av stoffet / produktet og av sels kapet / foretaket 
Utgitt dato 28.09.2006 
Kjemikaliets navn Addkorn pH5™ 

Kjemikaliets bruksområde Konserveringsmiddel 

Produsent  
Firmanavn ADDCON Nordic AS 
Besøksadresse Arthur Bergbysveg 6 
Postadresse Postboks 2516 
Postnr. 3908 
Poststed Porsgrunn 

Land Norge 
Telefon +47 35 56 41 00 
Telefaks +47 35 56 41 01 
E-post oyvind.oskarsen.due@addcon.net  
Hjemmeside http://www.addconnordic.com  
Org. nr. 988 774 677  

Kontaktperson Øyvind Oskarsen Due 
Utarbeidet av  ADDCON Nordic v/ Jon Aulie, telefon: + 47 35 56 41 70 
Nødtelefon Giftinformasjonen: 22 59 13 00 
  

2. Stoffblandingers sammensetning og stoffenes klas sifisering 
CAS-nr. EC-nr. Komponentnavn Innhold Merking/klassifisering Anm. 

137-40-6 205-290-4 Natriumpropionat 10 - 15 %   
208-534-8 208-534-8 Natriumbenzoat 10 - 20 %   
79-09-4 201-176-3 Propionsyre 30 - 50 % C; R34  

Kolonneforklaring CAS-nr. = Chemical Abstracts Service; EU (Einecs- eller Elincsnummer) = European inventory of Existing Commercial Chemical 
Substances; Ingrediensnavn = Navn iflg. stoffliste (stoffer som ikke står i stofflisten må oversettes hvis mulig). Innhold oppgitt i; %, 
%vkt/vkt, %vol/vkt, %vol/vol, mg/m3, ppb, ppm, vekt%, vol% 

FH/FB/FM T+ = Meget giftig, T = Giftig, C = Etsende, Xn = Helseskadelig, Xi = Irriterende, E = Eksplosiv, O = Oksiderende, F+ = Ekstremt 
brannfarlig, F = Meget brannfarlig, N = Miljøskadelig. 

Komponentkommentarer Produktet er klassifisert etter uttesting etter OECD Guideline 404 "Acute Dermal Irritation/Corrosion test" April 2002. 
  

3. Viktigste faremomenter 

  
Farebeskrivelse Irriterer øynene og huden.  

Produktet er merket i hht dokumentasjon på helsefarlige egenskaper som foreligger hos importør. 
  

4. Førstehjelpstiltak 
Generelt Fjern vedkommende fra eksponeringskilden. Hold pasienten i ro, sørg for varme og frisk luft. Ved pustevansker, gi kunstig åndedrett. Ved 

hjertestans, hjertekompresjon. Ved fare for bevisstløshet, plasseres og transporteres pasienten i stabilt sideleie. Førstehjelperen skal ta 
hensyn til egen beskyttelse. 

Innånding Se under "Generelt". Ved tegn til tap av bevisstheten eller annet ubehag, kontakt lege. 
Hudkontakt Skyll huden med store mengder vann, samtidig som tilsølte klær, armbåndsur o.l. fjernes. Vask deretter med såpe og vann. Utvasket 

hudfett kan erstattes med en god fuktighetskrem. Dersom irritasjon vedvarer etter vask, må lege kontaktes. 

Øyekontakt Skyll øyeblikkelig med en myk stråle lunkent vann i minst 15 minutter. Hold øynene åpne. Skaff øyeblikkelig legehjelp eller transport til 
sykehus. Fortsett å skylle. 

Svelging FREMKALL IKKE BREKNING! Gi 1-2 glass vann å drikke hvis den skadede er ved full bevissthet. Tilkall lege snarest. 
Informasjon til helsepersonell Giftinformasjonssentralen kan gi opplysninger om kjemikaliers giftighet og behandlinger ved forgiftning,  

telefon: 22 59 13 00. 
  

5. Tiltak ved brannslukking 
Passende brannslukningsmiddel Vann, pulver, alkoholresistent skum, karbondioksid (CO2). 
Uegnet brannslukningsmiddel Vann i konsentrert stråle, vil splitte og spre ilden. 

Brann- og eksplosjonsfarer Ved termisk dekomponering dannes irriterende gasser og damper. 
Personlig verneutstyr Benytt friskluftsmaske og fullt verneutstyr når produktet er involvert i brann. Brannmannskap må benytte full brannbekledning. Evakuer alt 

personell. Brannen bekjempes fra best mulig beskyttet plass. 
Annen informasjon Flammeutsatte beholdere kan kjøles med vann eller flyttes til sikkert område hvis mulig uten risiko. Forurenset slukkevann oppsamles, 

må ikke komme i kloakk eller avløp. 
  

6. Tiltak ved utilsiktet utslipp 
Sikkerhetstiltak for å beskytte personell Benytt angitt verneutstyr. Se pkt 8. Sørg for tilstrekkelig ventilasjon. 
Sikkerhetstiltak for å beskytte ytre miljø Forhindre utslipp av større mengder til avløp. Ved store utslipp må myndigheter varsles. 

Metoder til opprydding og rengjøring Større mengder demmes opp og pumpes inn i en beholder. Resten tas opp med inert absorberende materiale (kiselgur, sand). 
Oppsamlet materiale has i egnede beholdere som merkes med innhold og avhendes i hht punkt 13.. Mindre mengder spyles bort med 
mye vann. Spillvannet samles opp og fjernes i hht punkt 13. 

  

7. Håndtering og lagring 
Håndtering Unngå søl, hud- og øyekontakt. Unngå innånding av støv. Benytt verneutsyr som angitt i punkt 8.  

Beskyttes mot brann og eksplosjoner: Ta forholdsregler mot statisk elektrisitet - holdes vekk fra antennelseskilder. Ha 
brannslukningsapparat klart til bruk. 

Oppbevaring Beholdere lagres godt lukket og oppbevares tørt og kjølig. 
  

8. Eksponeringskontroll / personlig verneutstyr 
Eksponeringskontroll 
Begrensning av eksponering på arbeidsplassen Administrativ norm, Propionsyre: 30 mg/m³  

 

  

http://www.ecoonline.no/ecosuite/showpage.php?objID=-1&applicationID=7&viewForm=htmlext&viewPage=showmsds&accessKey=jORiiJ6vvNV9_AJbAUM5WgxakvRU2Phnbxi7aOJu7dm8v7VROPwLlvBMGxxrRNiPa&selLang=0&msdsVersion=10&msdsLang=1
http://www.ecoonline.no/ecosuite/showpage.php?objID=-1&applicationID=7&viewForm=htmlext&viewPage=showmsds&accessKey=jORiiJ6vvNV9_AJbAUM5WgxakvRU2Phnbxi7aOJu7dm8v7VROPwLlvBMGxxrRNiPa&selLang=0&msdsVersion=11&msdsLang=1
mailto:oyvind.oskarsen.due@addcon.net
http://www.addconnordic.com/


�

Ved eksponeringskontroll: Vurder egnet metode for prøvetaking og om stasjonær eller mobil prøvetaking er mest hensiktsmessig.  
All håndtering skal foregå på godt ventilert sted. Mekanisk ventilasjon og punktavsug kan behøves. Sørg for adgang til rikelige mengder 
vann.  
Alt verneutstyr skal være CE-merket. 

Åndedrettsvern Benytt åndedrettsvern dersom ventilasjonen er utilstrekkelig: Gassfilter A/P2 (organiske gasser og støv). 

Håndvern Bruk vernehansker av motstandsdyktig materiale, f.eks. Polyvinylklorid (PVC). Gjennomtrengningstiden for hanskematerialet er ikke 
testet for dette produktet. Skift hansker ofte. Gjennomtrengningstiden kan variere med hanskens tykkelse, arbeidsoperasjon og 
eksponering. 

Øyevern Bruk godkjente vernebriller eller ansiktsskjerm. 
Annet hudvern enn håndvern Ved risiko for direkte kontakt eller sprut skal verneklær benyttes, gjerne av PVC. 
  

9. Fysiske og kjemiske egenskaper 
Tilstandsform Væske 
Lukt Stikkende. 

Farge Fargeløs til lys brun. 
Løselighet i vann Blandbar med vann. 
Relativ tetthet 1,1 g/cm³ 
Smeltepunkt/smeltepunktsintervall -5 
Smeltepunkt/smeltepunktsintervall Verdi: °C 

Kokepunkt/ kokepunktintervall 110 - 115 °C 
pH (handelsvare) 5 
Eksplosive egenskaper Egenskaper: 2,1 - 12,0 vol% i luft. 
Selvantennelighet >485 
Selvantennelighet Verdi: °C 

Damptrykk < 17,1 mBar (20 ºC) 
  

10. Stabilitet og reaktivitet 
Forhold som skal unngås Unngå kraftig oppvarming. Avgir irriterende damper/gasser ved oppvarming. 
Materialer som skal unngås Hold produktet borte fra oksidasjonsmidler samt sterke syrer og alkalier for å unngå varmeutviklende rekasjoner. 
Farlige spaltningsprodukter Ved termisk dekomponering dannes karbonmonoksid (CO) og karbondioksid (CO2). 

Stabilitet Normalt stabil. 
  

11 Opplysninger om helsefare 
Øvrige helsefareopplysninger 
Innånding Sterkt irriterende. Innånding kan føre til irritasjon i luftveiene, hoste og åndenød. 
Hudkontakt Kontakt med væsken kan forårsake irritasjon, rødhet, sårhet og kløe. 
Øyekontakt Damp eller sprut kan irritere øynene; rødhet, svie tåreflod og smerte. 
Svelging Kan gi magesmerter eller brekninger. Skadde slimhinner kan utvikle infeksjon. Svelging kan føre til at litt av produktet kommer over i 

lungene og forårsaker kjemisk lungebetennelse. Faren øker ved oppkast som kan komme spontant på grunn av irritasjon av slimhinnene. 
  

12. Miljøopplysninger 
Toksikologisk informasjon 
Akvatisk kommentarer Ikke angitt. 

Øvrige miljøopplysninger 
Økotoksisitet Svakt vannforurensende. Mulighet for skader på fisk og plankton. 
Mobilitet Ikke angitt. 
Persistens og nedbrytbarhet Ikke angitt 

Bioakkumulasjonspotensial Ikke angitt. 
Andre skadevirkninger / annen informasjon Maursyre forekommer naturlig i planter og insekter. 
  

13 Fjerning av kjemikalieavfall 
Avfallskode EAL EAL: 02 01 08: Landbrukskjemisk avfall 
NORSAS 7134: Surt organisk avfall. 

Produktet er klassifisert som farlig avfall Ja 
Egnede metoder til fjerning av kjemikaliet Klassifisert som farlig avfall.  

Mindre mengder kan spres på mark (som gjødsel) eller spyles til kloakk med store mengder vann. Større spill må først nøytraliseres med 
knust kalkstein eller liknende basisk materiale. Store mengder skal leveres til godkjent mottak. 

Annen informasjon Angivelse av avfallsstoffnummer og EAL-kode er kun veiledende. De endelige avfallskoder må bestemmes av sluttbruker basert på den 
faktiske bruken av produktet. 

  

14. Opplysninger om transport 
Andre relevante opplysninger Ikke klassifisert som farlig gods. 
  

15. Opplysninger om lover og forskrifter 
Faresymbol 

  
Sammensetning på merkeetiketten Natriumpropionat: 10 - 15 %, Natriumbenzoat: 10 - 20 %, Propionsyre: 30 - 50 % 
R-setninger R36/38 Irriterer øynene og huden. 

S-setninger S2 Oppbevares utilgjengelig for barn.  
S23 Unngå innånding av damp.  
S26 Får man stoffet i øynene; skyll straks grundig med store mengder vann og kontakt lege.  
S37 Bruk egnede vernehansker.  
S39 Bruk vernebriller/ansiktsskjerm. 

Referanser (Lover/Forskrifter) Norsk stoffliste 2002 (Statens forurensningstilsyn, Arbeidstilsynet, Direktoratet for brann- og elsikkerhet). Administrative normer for 
forurensning i arbeidsatmosfære (Arbeidstilsynet, best.nr. 361). ADR, RID, IMDG, IATA. Micromedex Tomes CPS System. Forskrift om 
klassifisering, merking m.v. av farlige kjemikalier (2002)  
Forskrift om farlig avfall (2003).  
Forskrift om utarbeidelse, distribusjon m.v. av helse-, miljø- og sikkerhetsdatablader. (01.08.2002) 

  

16 Andre opplysninger av betydning for helse, miljø  og sikkerhet 
Erstatter HMS-datablad av 26.08.2003 
Liste over relevante R-setninger (i seksjon 2) R34 Etsende. 
Viktigste kilder ved utarbeidelsen av HMS-databladet (ikke 
norske) 

Datablad og dokumentasjon fra leverandør. 

Opplysninger som er nye, slettet eller revidert Endret: 06.09.2004:  
Punkt 2 og 15. 

Dette HMS-databladet er utarbeidet i ECO Publisher (ECOonline)   
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Rapport fra 
 
Utferd til Finland 19.- 24.4. 2005        
 
I forbindelse med prosjektet ”Syrelagring av korn til modning” ble det organisert og arrangert 
en utferd for å se på hvilke løsninger finlenderne bruker til konservering av korn. I tillegg til 
hovedtemaet, var en sekundært interessert å se moderne finsk melkeproduksjon med løsninger 
for lausdrift og robotmelking. 
 
Deltagere: 
 
Ketil Adolfsen  Gårdbruker, Saur og omegn korndyrkerlag  
Knut Sivertsen  Gårdbruker, Saur og omegn korndyrkerlag 
Jann Rist   Gårdbruker, Saur og omegn korndyrkerlag 
Oddbjørn Stabbforsmo Ringleder i Vefsna forsøksring 
Jarmo Aarrekangas  Avløser, tilrettelegger og tolk 
Gjert-Are Valberg  Ringleder og prosjektleder 
 
I privatbil kjørte vi på morgenen den 
19.4.05 fra Steigen til Fauske.  
Her møtte vi Ringleder fra Vefsna 
forsøksring Oddbjørn Stabbforsmo, som 
fikk den ledige plassen etter at 
gårdbruker Idar Markussen meldte 
avbud. Vi tok ”Silver-ekspressen” til 
Skelefteå  og rutebuss videre til Umeå 
for overnatting. 
 
20.04.2005 

Over 
Avgang fra Fauske. F.v. Gjert-Are Valberg, 
Knut Sivertsen, Ketil Adolfsen og Jarmo 
Aarrekangas  
T.v. 
Tidlig frokost i Umeaå. F.v. Jann Rist, Knut 
Sivertsen, Oddbjørn Stabbforsmo, Jarmo 
Aarrekangas (med ryggen til) og Ketil Adolfsen 

 
T.h. 
Vinteroverfarten til Wasa er ikke noe å 
skrive hjem om. Etter EU-innlemmelsen 
er det en balkansk rustholk uten fasiliteter 
som trafikkerer strekningen.  
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Vi kom fra vest; vi kom fra det store oseanet som 
evig hamrer mot slitte strender. Over land og 
isbefengt  Bottenvik til de store skogers flatland. 
Ankom Wasa med fergen fra Umeå omkring 
middag den 20.4. 
På land ventet oss en leiebil vi skulle bruke på 
turen i Finland. Bilen skulle innleveres i 
Skelefteå i Sverige på heimturen. 
 
 
 

 
1. HAPAJÄRVI. 

Esittelytila  (landbruksskole/opplæringsgård) 
A. Kumpulainen/Pellinen Jorma  

 
Løsdriftfjøs til 1,5 mill. euro. Ca. 50 kyr.  
de-Laval melkerobot til 145.000 € .  
6.000 € i årlig drift/vedlikehold av roboten 
3.500 ltr. melketank som tømtes annenhver 
dag. 
Vakten følger med via 4 internettkamera 
Dyra melkes i gjennomsnitt 2,7 g. pr. døgn. 
Litt økning i melkemengde etter overgang til 
melkerobot.  Ytelse 9.500 kg melk pr. årsku.                                             
                                                                      

 
 
Kveldsbesøk i smitteverndrakter 

 
                 
 
Reine velholdte kyr med mekanisk 
utskrapingsanlegg                           
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de Laval 
melkerobot til 
145.000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Godt kalvestell med hardplastunderlag og halm 
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                          Nyttige tips: Trillebåre med karmer 
                          Ketil viser fram den enkle konstruksjonen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Etter endt besøk gikk turen til Puustelli, Nivala   
for overnatting. 
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2. SIEVI 
Kukonkylä  
Rahja Jukka  

 
Løsdriftfjøs (vi var ikke inne i 
husdyrrommet), 70 kyr + 90 
ungdyr. 
 
Av planteproduksjonen går 
60-70% til krossing. 
Kornet høstes ved 35% 
vanninhold ensileres med  
85% maursyre + 15% 
propionsyre,  3-5 liter syre pr. 
tonn  
Om det skal brukes bare 
propionsyre kan ikke siloen 
eller kornet tildekkes 

OBS: Bruker ekstra E-vitamintilskudd med tilsetning av Zink og selèn. Vær oppmerksom på 
dette behovet ved bruk av store mengder krosset korn, spesielt i griseproduksjon. 
 
Er entreprenør for krossing av korn. 
Bruker MURSKA 1400 S2x2 krosser. 
Leier entreprenør til høsting av 
grasavlingen. Finsnitter, 3,2 m bred 
slåtteaggregat. 
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Rahja Jukka (med gule bånd på kjeldressen)  og en av 
direktørene ved Murskafabrikken orienterer om 
driftsopplegget. 
 
 

 
Ensilert krossa korn lagret 
lufttett, med 
propionsyrebehandlet 
krossa korn lagret åpent 
oppå. 
 
Ved utfôring drysset den 
tørre fraksjonen over 
ensilasjen og en viss 
blanding skjedde 
 

                                 Smaking 
 

 
 
 
 
Deltalj. Legg merke til 
plastlegging mot muren 
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3. YLIVIESKA 

Aimo Kortteen konepaja,  
Arnos Risto 
 

Omvisning på fabrikken for 
krossere. Veldig nyttig og 
interessant. 
Fra faglig innledning: ”Krosset 
materiale må ligge 3-4 uker før 
siloen åpnes for uttak” 
Fagstoff: ”Ensiled Rolled Barley 
Grain to Cattle” v/Torbjørn 
Petterson (Swedish university of 
agriculture siences). Video. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Murska 1400  
 med pakkemaskin for plastpølser 
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4. KALAJOKI  

Tynkä 
Koivuoja Jukka 

 
Mest vanlig å krosse kornet 
og så tilsette konserverings-
middel, men en bruker 
høster kornet helt, tilsetter 
propionsyre og krosser det 
deretter.  Benytter 4-5 liter 
propionsyre pr. tonn. 
AIV-syre koster 1,0 € pr. 
tonn. Crimpstone 2000 
(England) er AIV-syre. 

 
Lagrer krosskornet i 
sekkepølser 1,5 m diameter x 
maksimum 60 meter. Dette gir 
en kapasitet på 1,5 tonn pr. 
meter pølse. En 60 meters 
plastpølse koster 300 €. 
Pakker 30-40 tonn pr. time. 

           
Også kråker i Finland 

 
Denne metoden ønsket Murska-representanten  
å anbefale for oss 
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Overnatting på 
Lokkinlinna (Måkeslottet hotel),  Kalajoki 
 
Et nydelig stykke Finland med Bottenviken mot 
vest. Anbefales for feriesugne nordmenn! 
560 kr. pr. døgn for to i dobbeltrom utenfor 
sesongen. Familievennlige faciliteter i nærheten, 
som badeland etc. 
 
 

 
 
 
 
 
22.4.2005  
 

5. KANNUS 
Antii Hyypää 

 
Har  oljefyrt portabel  korntørke, 14 m3 korn tørkes 
ned til 30% vanninnhold i løpet av 7 timer på 
dagtid. Kornet tørkes i en temperatur av 70-80 
grader. Det går med 15 liter olje pr. time. Pris på 
portabel tørke av merke MEPU er 27.000 €. 
Fabrikken produserer to mindre størrelser. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hos Hyypää dekker eget 
kraftfôr 8 kg + 4 kg innkjøpt, d.v.s. 2/3 er 
egenprodusert.  8500 kg ytelse/ku.  
98 dager fra såing til høsting.  
Middeltemperatur: 15 grader.Sorter: Edel, Jyvä og 
Gaute.  
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Såmengde: 230 kg pr. hektar, 160 kg som 
dekkvekst. 
Hos Antii Hyypää (t.h.) og odelsgutten, falt de 
resende nordmenn for en hydraulisk 
rundballekutter som skjærer gjennom 
rundballen. 1,4 meter bred. Pris: 11.000 €. 

                  God bredde på fôrbrettet nødvendig 
 
                                                                                                                                                                                                    
                                  Kutter ned i 2-3 cm 

 
                                                                                                                    
Potetbøndene fant også praktiske lysgroingskasser som 
tok minimalt plass uten potet (4/5 av året!) 
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6. KEMPELE 

Urpo Heikkinen  
 
Løsdrift krever ikke 
utebeiting, men båsfjøs må 
gi dyra utebeiting. 
Heikkinen har, med stor 
egeninnsats betalt 500.000 € 
for fjøset med robot for 2,5 
år siden. Halvparten av 
roboten er betalt på 2,5 år. 
Gammelfjøset står tomt og 
ligner våre tradisjonelle 
fjøsbygninger fra 1970-
tallet (100 m unna). 

 
Bruker torvstrø i lausdriftsfjøset. 
 
Melkpris 40 cent pr liter innenfor 
kvote + 8 cent i ”nord-tillegg”. 
Kjøp av kvote: 30 cent pr. liter 
Produksjon: 9000 liter pr. årsku, 
har ca.50 kyr. 
 
Har 500 dekar jord til gras/beite, 
500 dekar til korn. 
 
2,5 € pr kg kjøtt. Best pris ved 
330 kg slaktevekt. Får tillegg når 
mange dyr leveres samtidig. 
Får også driftsstøtte uavhengig av 
produsert kvantum. 

                      Jarmo, Jann, Ketil, Oddbjørn og Knut  
 
Har energi-gjenvinner i melkerommet: 60.000 € – sparer 
50% strøm. Tar varme fra melka til oppvarming av vatn. Til dette brukes glykol. Varmer opp 
drikkevatn og varmvatn med denne varmen.  
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Til Oulo med overnatting på SAS-hotellet. 
 
 
23.04.2005 
 
Bottenviken rund over Torneå/Haparanda. 
På strekningen Torneå – Skellefteå bør 
bompengefrelste nordmenn se hvordan vår 
oljefrie nabo i øst bygger 2-banes adskilt 
motorvei uten bruk av bompenger. 
Leiebilen leveres inn i Skelefteå, hvor vi 
overnatter før sisteetappen heim den 
24.4.2005 med ”Silverekspressen” til 
Fauske.  
 
 
 
        Heim til våronn med buss fra Skelefteå. 
 
 
Bilder og manus: 
 
Oddbjørn Stabbforsmo, Vesfna forsøksring og 
Gjert-Are Valberg, Nord-Salten forsøksring 
 
 
 
 
 
Etterord  
 
Denne studieturen er en del av et prosjektarbeid ”Syrelagring av korn”, som er finansiert med 
BU-midler, kommunale tilskudd, LFR-stipend for ringledere og egeninnsats. 
Prosjektet skal være ferdig sommeren 2008.  
Prosjektledelse Nord-Salten forsøksring, 8283 Leinesfjord. 
 
 
 

 


